Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XLIIII. De miraculis Christi in speciali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. XLIV.

quæ nec ipse, nec aliud fecit: sed qui tam multa vitia & malas valerundines vexationesque mortalium tantum potestate sanaret, nullus omnino legi antiquorum: ut enim taceam quos iubendo, sicut ocurrerant, saluos singulos fecit, Marcus dicit, ꝑ quocumque loco introibat in vicos, aut in villas, aut ciuitates, in placiis ponebant infirmos, & deprecabantur eum ut vel fimbriam vestimentis eius tangarent, & quo: quo tangentem eum, salui fieret. Hec nemo aliud fecit in eis: sic enim intelligendum est, quod ait, in eis, non inter eos, aut coram eis, sed prorsus in eis, quia sanauit eos. Nec tamen aliud quicunquam in eis talia opera fecit, quoniam quisquis alius homo aliquid eorum fecit, ipso faciente fecit: hoc autem ipse non illis facientibus fecit.

*Trad. 71. in
Ioan. a med.
tom. 9.*

AD SECUNDUM dicendum, quod August. * expoenens illud verbum Ioan. inquirit, quæ sunt ista opera maiora, quæ credentes in eum erant facturi, an forte quod agros ipsis transmutibus etiam eorum umbra sanabat? maius est enim quod sanet umbra quam umbra. Veruntamen quando ista Christus dicebat, uerborum suorum facta & opera commenabat. Cum enim dixit, Pater in me manens ipse facit opera, quæ opera tunc dicebat, nisi verba quæ loquebatur? Et eorundem verborum fructus erat fides illorum. Veruntamen euangelizantibus discipulis, non tam pauci quam illi erant: sed gentes etiā crediderunt. Nonne ab ore ipsis diues ille tristis abscessit? & tamen postea, quod ab illo auditum non fecit vīnū, fecerunt multi, cum per discipulos loqueretur: Ecce, maiora fecit praedicatorus a credentibus, quam locutus est audientibus. Verum hoc adhuc mouet, quod hęc maiora per Apostolos fecit: non autem ipsis tantum significans ait, Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet. Audi ergo, & intellige, Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet. Prīus ego facio, deinde & ipse faciet: quia facio ut faciat. Quæ opera, nisi vt ex impij iustus fiat? quod vtique in illo, sed non sine illo Christus operatur. Propterea maius hoc esse dixerim, quam creare celum & terram: celum enim & terra transiunt, praedestinatur autem salus & iustificatio permanebit: sed in celis angelis sunt opera Christi, numquid etiam his operibus maiora facit, qui cooperatur Christo ad suam iustificationē? Iudicet qui potest vtrum maius sit iustos creare, quam impios iustificare. Certe si aequalis est utrumque potentia, hoc maioris est misericordia: sed omnia opera Christi intelligere, vbi ait, Maiora horum faciet, nulla nos necessitas cogit: horum enim forsitan dixit, quæ illa hora faciebat. Tunc autem verba fidei faciebat: & vtique minus est uerba iustitiae praedicare, quod fecit prater nos, quam impios iustificare, quod ita facit in nobis, vt facimus & nos.

AD TERTIUM dicendum, quod quando aliquod particolare opus, proprium est alicuius agentis, tūc per illud particolare opus probatur tota virtus agentis, sicut cum ratiocinari sit proprium hominis, ostenditur aliquis esse homo ex hoc ipso, quod ratiocinatur circa quocumque particolare propositum. Et similiter cum propria uirtute miracula facere sit solius Dei, sufficienter ostensum est, Christum esse Deum, ex quo cumque miraculo, quod propria uirtute fecit,

ARTIC. I.

QVAESTIO XLIV.

*¶ Suę Questionis
quadragesimae
in Articulum pri-
mum.*

De singulis miraculorum speciebus, in quatuor articulos divisa.

DEINDE considerandum est, de singulis miraculorum speciebus.

¶ Primo, De miraculis, quæ fecit circa spirituales substantias.

¶ Secundo, De miraculis, quæ fecit circa celestia corpora.

¶ Tertiō, De miraculis, quæ fecit circa homines.

¶ Quartō, De miraculis, quæ fecit circa creaturas irrationalēs.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum miracula facta per Christum
circa spirituales substantias fuerint conuenientia.

AD PRIMUM sic proceditur.

Vr. ꝑ miracula q̄ fecit Christus circa spirituales substantias, non fuerint conuenientia. Inter spirituales n. substantias sancti angelī p̄pollent dæmonibus: quia, ut Aug. * dicit in 3. de Tri. spiritus uitæ rationalis desertor atq; peccator, regitur p̄ spiritum uitæ rationale p̄iū & iustum: sed Christus non legitur aliqua miracula fecisse circa angelos bonos ergo nec ēt circa dæmones aliqua miracula facere debuit.

¶ Pr̄t. Miracula Christi ordinabur ad manifestandam diuinitatē ipius; sed diuinitas Christi non erat dæmonibus manifestada, q̄a per hoc impeditus fuisset mysterium passionis eius, k̄ il lud 1. Cor. 2. Si cognouissent, nū quam Dñm gloria crucifixi sent. ergo non debuit circa dæmones aliqua miracula facere.

¶ Pr̄t. Miracula Christi ad gloriam Dei ordinabantur. vnde dī Mat. 9. Quidam turba paralyticum lanatum a Christo, timuerūt, & glorificauerunt Dñm, qui dedit potestatē talē hominibus:

sed ad dæmones nō p̄tinet glorificare Dñm, quia non est speciosa laus in ore peccatoris, vt dicit Ecl. 15. vnde & sicut dī Mar. 1. & Luc. 4. non sinebat dæmonia loqui ea, quæ ad gloriam ipsius perrinebant. ergo uidetur non finisse conueniens, ꝑ circa dæmones aliqua miracula faceret.

¶ Pr̄t. Miracula a Ch̄o facta,

ad salutē hominum ordinantur:

sed quędā dæmonia ab hominib⁹ eiecta fuerūt cum hominū detimento, quādoque quidem

Thius clarus est.

In corpore una cōclusio. Conueniens fuit Christum dæmones ab obſcis eicere. Probatur: Miracula Christi sūt argumentum fidei, ergo conuenienter sunt argumentum dæmonis expellendi a genere humano, ergo conueniens fuit, &c. Probatur consequentia prima: quia futurum erat vt dæmones a credib⁹ spiritualiter pellerentur, Ioan. 1. Secunda consequentia est clara: quia sensibile est argumentum spiritualis.

¶ Vide hic nouie, quod Autor figurali ratione coniunctus, non curauit literalem pro principiis ponere, vnde manifestorem, vñ feliciter potestarem Lin. cap. 4. suam supra & contra dæmones monstraret.

In responsione ad secundum tractatur, an Christus fuit cognitus a dæmonibus: & dux tangunt questiones, an scilicet cognovit ipsum esse Christum seu Messiam in lege promulgatum, & an cognovit ipsum esse unum Deum. Et de prima questione tenetur pars affirmativa auctoritate Luc. evangeliſte dicens ex propria persona, quod dæmones sciebant ipsum esse Christum.

De secunda autem questione certior non habetur: quia ex persona dæmonum dicitur ibidem, scilicet Luc. 4. Tu es filius Dei: auctoritas & mendax est, & explorare locutus uidetur. Ad hoc sunt auctoritates doctorum. Bede autem auctoritas, causit legendū est, quia in glosa oratione trascrita afferat: in grā autem in cæna derea; ita quod ex Leida vnu tanum affiſnam habemus. scilicet quod uerbū Apol. 1. ad Corin. 2. Si cognouissent, non refert.

referunt ad Christum nec Dei filium, sed ad mysterium efficaciam passionis & resurrectionis Christi, scilicet quod eiendiudicis ipse diabolus est, & breuerit quod Christo danda esset omnis potestas in celo & in terra. Et re vera textus Apostoli capax est illius sensus, ut patet invenienti contextum.

Sed occurrit tunc dubium, quo pacto diabolus aut sciens aut molam dubitans Christum esse verum Deum potuit rationabiliter incitare indeos ad mortem Christi? sciebat enim quod si esset verus Deus, actum aucto regno ipsius demonis.

Sed si superbia dia boliciteret, cōfidentiam rationi superbo eius apparet, quod etiam si sciens Iudum Christum esse verum Deum, aucto procurasset plus mortem, ueretur. Ex eo enim quod scientia illa non est scientia, sed fidei certe ex Scripturis & miraculis, ac per hoc unum sicut scientiam alterius, puto effectus: non eminet hoc scientiam modo, (scit in scientia demonstrativa, in qua ex una causa cognita deducuntur omnes illius effectus) cognitio deinde refabat: in con gressu, quid futurum esset. Nec sube rat ratio de ducenti pro certa multa excellenter sequenda, quia experientia testabatur multa validula illi deitatem adiungi, si ille homo uere erat Deus: unde rationabiliter secundum superbiem suam agnos demon, co gauit pugnare contra ipsum, auferendu illi uitam, honorem, famam, discipulos, &c. cogitans quod si non est Deus, sed Mephias pungs hominem pro fratre eum: & si est uerum Deus non parum feci, habere hac uictoriam contra ipsum Deum, & postea videbitur quid Deus

14. in Luce facies, uictoriam enim 14. in de partem se putauit eli si, non pro gres, habendo pri mali a princ. tom. 3.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod miracula que Christus fecit, argumenta quædam fuerunt fidei, quæ ipso decebant. Futurum autem erat, ut per uirtutem diuinitatis eius excluderet dæmonum potestatē ab hominibus creditur in eum, secundum illud Ioan. 12. Nunc prius cepit huius mundi eiicietur foras: & ideo conueniens fuit quod inter alia miracula etiam obfessos a dæmonibus liberaret.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod homines sicut per Christum erant a potestate dæmonum liberandi, ita per eum erant Angelis consolandi, secundum illud Col. 1. Pacificas per sanguinem crucis eius, quæ in celis & quæ in terris sunt: & ideo circa angelos alia miracula hominibus demonstrare non conueniebat, nisi uer angelis hominibus apparerent, quodquidem factum est in nativitate ipsius, & in resurrectione & ascensione eius.

A D S E C U N D U M dicendum, quod sicut Aug. * dicit 9. de ciui. Dei, Chrs tū innotuit dæmonibus, quātum uoluit: sicut autem uoluit, quātum oportuit: sed innotuit eis, nō sicut angelis sanctis p. id, qd est uita aeterna: sed per quædā temporalia suæ uirtutis effecta: & primo quidē uidetur: Christum mysterium lingua foecida publicari, quia non est speciosa laus in ore peccatorum: tertio, quia (ut Beda * dicit) nolebat ex hoc iniuidiam accendere iudæorum: unde etiam ipsi apostoli iubentur reticere de ipso, ne diuina maiestate prædicata, passionis dispensatio differatur.

A D Q U A R T U M dicendum, quod Christus specialiter uenerat docere & miracula facere propter utilitatem hominum, principaliter quā tum ad animas salutem. Et ideo

quam dominum glorie crucifixissent, non quin etiam ipsum Deum auderet aggredi (quoniam scriptum est, Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper) sed quia proprium damnum uitare uoluerunt Deum habere tantam gloriam, ut uinceret ipsum diabolum iustitia, ut esset redemptor ac salvator, ut esset. Hęc de Beda.

¶ Sed de quæstione ipsa, parti affirmativa multum fauer conclusio præcedens articuli: ita quod, & simpliciter & ad hominem non parva configit quæstio, quo pacto si miracula Christi simul cum illius doctrina iuncta, sufficienter illius probabant deitatem, dæmones omnium scurtores & intelligentia uigentes in dubio deitatis ipsius piste bant. Ad hoc dicuntur, quod quia miracula etiam doctrina Christi iuncta, non erant sufficientia ad causandam notitiam euidentem, sed fidei coactæ vel uoluntarie, deitatis Christi potius permanere dubium apud dæmones, ex hoc quod non penetrabatur habitudo miraculorum ac doctrinæ ad gratiam unionis personalis in Christo: quod ex aliquo tri um prouenire potuit, uel ex opinione plurim, caularum, ex quibus procedere possent. Sicut miracula & doctrina, tunc non plene manifestata, quo ad sensum uerum, qui post aperus est, ita quod licet ipsa miracula ex se insufficiens, non penetranti tamē nō erant sufficientia: latebant autem dæmonem huiusmodi habitudo, quia miracula poterant ex alia grāta, quam unionis procedere. Et similiter Dei proprieates, & nomina, quæ de se Christus dicebat, poterat putari, quod secundum aliam grātam, quam unionis ueri facerentur: habitudo enim miraculo C. 4. in Luc. Est cap. 14. secundum ordinē Beda, circa finem illius to. 2.

E F F E C T U M . Id habet Chrys. con cione, 2. de Lazarō, 2. de me. 2. & Theoph. Luc. 4. & Marc. 1. Tertia S. Thoma.

1.9. cap. 14. in Luce. 2. de Lazarō, 2. de me. 2. & Theoph. Luc. 4. & Marc. 1. Tertia S. Thoma.

14. in Luce facies, uictoriam enim 14. in de partem se putauit eli si, non pro gres, habendo pri mali a princ. tom. 3.

laus in ore peccatorum: tertio, quia (ut Beda * dicit) nolebat ex hoc iniuidiam accendere iudæorum: unde etiam ipsi apostoli iubentur reticere de ipso, ne diuina maiestate prædicata, passionis dispensatio differatur.

A D Q U A R T U M dicendum, quod Christus specialiter uenerat docere & miracula facere propter utilitatem hominum, principaliter quā tum ad animas salutem. Et ideo

Tertia S. Thoma.

QVAEST. XLIII.

ARTIC. III. V

liter se habeat Deus ad illam uitatem il lumque resuscitante nefremus, & sub dubio hoc reliquætes miraremus: bel ex depravato appetitu dæmonum affectio superbiae, & iniuria: inanuis enim tentare & scri tarer diabolus ob proprium amorem, an esset Deus, quia tamen quod inter uellent, hoc facile credunt, incredibili le reddebatur diabo lo, quod humana na turam supra angelicam etiam beatam eleuare, ita ut unus homo esset ue re Deus, præterim quia nulla naturali tam humana quam angelica ratione hoc possibile apparebat, unde tanquam quod dam inopinabile, a sui adhesione intel lectus hoc aueretur. Vel quia Seraphimi habent alas ad uelandum, ut dicitur Ifa. 6. diuina prouidentia velutum sic remansit unio nis mysterium, ut non certiores de eo redderentur dæmones, donec confutatum esset mysterium redemptionis humanae, ne tempo riper impeditetur aut differretur. Et si omnes tres dictæ ratio nes simul iunctæ fuerint, manifestius apparebit ratio dubitatiæ in dæmonibus.

Super questio. qua dragefmaugart ar sicutum secundum.

Titulus clarus p ter obscuratio nem solis tempore passionis.

In corpore unica conclusio: Conueniens fuit Christus miracula faceret etiam circa corpora celestia. Probatur: Miracula Christi debent esse ita, ut sufficienter ostendenter eum esse Deum, & non ita euidenter per miracula circa corpora in feriora, sicut circa celestia hoc monstratur. ergo conueniens fuit, &ceter. Secunda pars afflenti manifestatur ex differentia inter causas actius in corpo

**Hom. 29. in
Mat. circa
med. to. 2.**

**Mar. 9. fug
uerbum in
arg. cit. t. 9.**

**Li. r. 2 tex.
20. usque ad
31. tom. 2.**

permisit dæmones, quos ejiciebat in hominibus aliquod nocum etum inferre, uel in corpore uel in reb propter animæ humanae salutem, ad hominum scilicet instruptionem: unde Chrysostomus. * dicit super Matthe. quod Christus permisit dæmonibus in porcos ire, non quasi a dæmonibus persuasus, sed primo quidem, ut intristrat magnitudinem nocentem dæmonum, qui hominibus infidantur: secundo, ut omnes discerent, quoniam necaduersus porcos auderent aliquid facere, nisi ipse confenserit; tertio, ut ostendere ret quod grauiora in illos homines operari essent, quam in illos porcos, nisi essent diuina prouidentia adiuti. Et propter easdem etiam caufas permisit eum, qui a dæmonibus libertabatur, ad horam grauius affligi, a qua tamen afflictione cum continuo liberauit: Per hoc etiam ostenditur (ut Beda dicit) quod sapientum conuerit ad Deum post peccata conamur, maioribus nouisq; antiqui hostis pulsamur insidiis: quod facit, uel ut odium uitutis incutiat, uel expulsionis sua vindicet iniuriam. Fatus est etiam homo sanatus uel mortuus (ut Hierony. * dicit) quia sanaris dicitur, mortui estis, & vita uera abscondita est cum Christo in Deo.

ARTICULVS. II.

Vtrum conuenienter facta fuerint miracula per Christum circa celestia corpora.

A SECUNDVM sic procedit.

A Videtur, q; inconvenienter fuerint a Christo facta miracula circa celestia corpora: ut em. Dio. * dicit 4. cap. de Divi. no. diuine prouidentia non est natura corruptibile, sed saluare. Corpora autem celestia secundum suam naturam sunt incorruptibilia & inalterabilia, ut probatur in primo de celo. * ergo non sicut conueniens, ut per Christum fieret aliqua immutatio circa ordinem celestium corporum.

¶ 2. Prat. Secundum motu celestium corporum, tempore cursus designiantur, secundum illud Gen. 1. Fiant lumenaria in firmamento cœli, & sint in signa, & temporis, & dies, & annos. Sic ergo mutato cursu celesti corpori, mutatur temporis distincio & ordo: sed non legitur hoc esse perceptum ab Astrologis, qui contemplatur sidera, & computant menses, ut dicitur Ifa. 47. ergo uidetur q; per Christum

F non fuerit aliqua mutatio facta circa cursum celestii corporum. ¶ 3. Prat. Magis competit Christo facere miracula uiuens & docens, quam moriens: tum quia, ut dicitur secunde ad Cor. ult. Crucifixus est ex infirmitate, sed uirtut ex uititate Dei; secundum quam miracula faciebat: tum etiam quia eius miracula confirmativa erant doctrina ipsius; sed in uita sua non legiuit, Christum aliquod miraculum circa celestia corpora fecisse, quin immo phariseis petribus ab eo signum de celo, eis dare renuit, ut habeat Mat. 12. & 16. ergo uidetur, quod nec in morte circa celestia corpora aliquod miraculum facere debuerit.

SED CONTRA est, quod dicitur Luc. 23. tenebrae factæ sunt in universa terra usque ad horam nonam, & obscuratus est sol. **H**oc est contra naturam corpora celestia, quae a solo Deo sunt immobiliter ordinata, & hoc est quod Dion. * dicit Epistola ad Polycarp. Cogno scere opertum non aliter aliquando posse aliquid pertinere celestis ordinationis & motus, nisi causa haberet ad hoc mouentem, quæ facta omnia, & mutat secundum suum sermonem. Et ideo conueniens fuit, ut Christus miracula saceret etiam circa celestia corpora.

A D SECUNDUM ergo dicendum, quod sicut in inferioribus corporibus naturale est moueri a celestibus corporibus (quæ sunt superiora secundum naturam ordinem) ita etiam naturale est cuiilibet creature, ut transmutetur a Deo secundum eius uoluntatem; unde August. * dicit uigesimali sexto Cötra Faustini, & habet in gloss. Roman. 11. super illud: contra naturam inserit es, &c. Deus creatus & conditor omnium naturarum, nihil contra naturam facit, quia id est cuique rei natura, quod facit, & ita non corruptitur natura celestium corporum, cum eorum cursus immutatur a Deo: corrupteretur autem, si ab aliqua alia causa immutaretur.

A D SECUNDUM dicendum, q; permiraculum a Christo factu, non est puerus ordo temporis. Nā secundum quosdam illæ tenebrae uel solis obscuratio, quæ in passione Christi accidit, sicut propter hoc, q; sol suos radios retraxit, nulla immutatione facta circa motu celestium corporum, secundum quæ tempora melius ratur.

In c. 5. fin. illud ab ho-
ræ tenebris
fatu funt;
ro. 9.
Cap. 4. dica
Homo. 39. in
Mat. 24. & c.
ante fin. Ho-
tom. 3.
In p. 4. fin. L
luna nubes multas & magnas concurrise super Hierusalem & terram Iudeæ, & ideo factæ sunt tenebre profundaæ a sexta hora usque ad nonam. Arbitror enim sicut cetera signa quæ facta sunt in passione, s. q. uelut est scissum, q. terra tremit, &c. in Hierusalem tantummodo facta sunt, ita & hoc. Aut si filius uoluerit quis extendere ad terram Iudeam, propter hoc dicitur: tenebrae factæ sunt in uniuersa terra, quod intelligitur de terra Iudea, sicut in aliis Reg. dicit Abdias ad Eliam, Vixit Dominus Deus tuus, quia non est gens aut regnum, ubi non misericordia Domini meus querere te, offendens quod eum quæserat in gentibus quæ sunt circa Iudeam: sed circa hoc magis credendum est Dion, qui oculata fide inflexit hoc accidisse per interpositionem Luna inter nos & Sollem, dicit enim in Epistola ad Polycarpum, * inopinabilitate soli lunam incidentem uidebamus, in Aegypto scilicet existentes, ut ibidem dicitur: & despatibi quatuor miracula.

Quorum primum est, quod naturalis eclipsis Solis per interpositionem Lunæ, numquam accidit nisi tempore coniunctionis solis & lunæ, tunc autem erat luna in oppositione ad solē, quintadecima existens, quia erat Pascha Iudeorum: unde dicit, † Non enim erat coniunctionis tempus. Secundum miraculum est, q. cum circa horam sextam luna uia sufficiens cui sole in medio cali, in uesperis apparuit suo loco, id est in Oriente opposita soli: unde dicit, † Rursum ipsam uidimus, scilicet lunam, a non hora in qua f. recessit a sole celsioribus tenebris, usque ad uesperam supernaturiter restitutam ad diametrum solis, ut diametraliter est soli opposita: & sic patet q. non est turbatus consuetus temporum cursus, quia diuina uirtute factum est, & quod ad solem su perna turaliter accederet præter tempus debitum, & q. a sole recedens in locum proprium restitueretur tempore debito. Tertium miraculi est, quod naturalis eclipsis semper incipit ab occidentali parte solis, & peruenit usque ad orientalem, & hoc ideo quia luna secundum proprium motum, quo monerit ab occidente in orientem, est uelocior sole in suo proprio motu, & ideo luna ab occidente ueniens attingit solem, & pertransit ipsum, ad orientem tendens. sed tunc luna iam pertransuerat solem, & distabat ab eo quasi per medietatem circuiti, in oppositione existens, unde oportuit quod reuertetur ad orientem uerius sole, & attingeret ipsum primo ex parte orientali, procedens uerius occidentem. Et hoc est quod dicit, † Eclipse etiam ipsam ex oriente uidimus inchoatam, & usque ad solarem terminum ueniente (quia totū solem eclipsauit) postea regredientem. Quartu[m] miraculum fuit, quod in naturali eclipsi ex eadē parte incipit sol prius reappare, ex qua parte incepit prius obscurari, quia luna se soli subiiciens, naturali suo motu sole in pertransit uerius orientem, & ita partem occidentalem solisquam primo occupat, primo etiam dereliquit: sed tunc luna articulose ab oriente

Auersus occidentem rediens, non pertransiuit sole, ut esset eo orientalior: sed postquam peruenit ad terminali num solis, reuera est uerius orientem, & ita partem solis, quam ultimo occupauit, primo etiam dereliquit, & sic ex parte orientali inchoata suiteclipsis; sed in parte occidentali prius in capite claritas appareat, & hoc est quod dicit, & rursum uidimus non ex eodem ideat nō ex eadem parte solis & defectum & purgationem, sed econuerso secundum diametrum factam. Quintum miraculum addit Chrys. * super

Hom. 39. in
Mat. non
multum lo-
ge a princ.
tom. 2.

Mar. 10. 4. &
5. in fine aa
te in em ha.
to. 3.

B. dicitur: contueniens est intelligere quidam tenebrofiliatas nubes multas & magnas concurrise super Hierusalem & terram Iudeæ, & ideo factæ sunt tenebre profundaæ a sexta hora usque ad nonam. Arbitror enim sicut cetera signa quæ facta sunt in passione, s. q. uelut est scissum, q. terra tremit, &c. in Hierusalem tantummodo facta sunt, ita & hoc. Aut si filius uoluerit quis extendere ad terram Iudeam, propter hoc dicitur: tenebrae factæ sunt in uniuersa terra, quod intelligitur de terra Iudea, sicut in aliis Reg. dicit Abdias ad Eliam, Vixit Dominus Deus tuus, quia non est gens aut regnum, ubi non misericordia Domini meus querere te, offendens quod eum quæserat in gentibus quæ sunt circa Iudeam: sed circa hoc magis credendum est Dion, qui oculata fide inflexit hoc accidisse per interpositionem Luna inter nos & Sollem, dicit enim in Epistola ad Polycarpum, * inopinabilitate soli lunam incidentem uidebamus, in Aegypto scilicet existentes, ut ibidem dicitur: & despatibi quatuor miracula.

D. AD TERTIVM dicendum, q. tunc præcipue operabatur in Christo diuinitatem per miracula ostendere, quando in eo maxime apparet infirmitas secundum humanam naturam, & ideo in Christi nativitate stella noua in celo apparuit: unde Maximus dicit in sermone Nativitatis, Si præsepe despicias, erige parvum oculos, & nouam in celo stellam, protestam mundi nativitatem Dominicam, contuere. In passione autem adhuc maior infirmitas circa humanitatem Christi apparuit: & ideo oportuit ut maiora miracula ostenderentur circa principia mundi lunaria, & sicut Chrys. * dicit super Mat. hoc est signum quod potentibus promittebat dare, dicens, Generatio prava & adultera signum querit & signum non dabitur ei, nisi signum lona propheta, crucem significans & resurrectionem: etenim multo mirabilius est in eo, qui crucifixus erat, hoc fieri, quam ambulante eo super terram.

Hom. 39. in
Mat. circa
priu. 10. 2.